1

一、第 19 屆第 9、10、11 次臨時會臨時動議案

臨第1號案     類  別：文  化

動 議 人：李寶銀

附 議 人：葉國雄、吳淑娟、張欣倩、鄭俊雄、陳玉姬、陳榮妹、賴清美、陳一惇、李浩誠、

林庚壬、劉淑芳、郭燕陵、黃正盛、陳重嘉

案  由：建請縣府向文化部爭取扇形車庫由縣定古蹟提升為國定古蹟，以提高能見度及歷史

定位案。

大會決議：照原案通過。

辦理情形：經彰化縣政府 109 年 10 月 26 日府授文資字第 1090366472 號函復：「主旨：有關

     貴會李寶銀等提案建議本府向文化部爭取扇形車庫由縣定古蹟提升為國定古蹟，以

提高能見度及歷史定位乙案，復如說明，請 查照。說明：一、依據貴會第19屆第

9、10、11 次臨時會臨時動議案第 1 號案辦理。二、彰化扇形車庫為亞洲唯二之扇

形車庫，業於民國89年 10 月 25 日經本府指定為縣定古蹟，經本府106 年 7月 11

日召開有形文化資產審議會106年第3次會議通過提報為國定古蹟案，並續向文化

部申請國定古蹟在案，合先敘明。三、本府於106年 8月 23日函送國定古蹟申請表

至文化部，該部於107年 1月 26日召開第6屆『古蹟歷史建築紀念建築審議會』第

16次會議，有關縣定古蹟彰化扇形車庫指定國家古蹟案，經審議決議『因縣定古蹟

扇形車庫古蹟本體及定著土地範圍仍有爭議，周遭區域仍存有與扇形車庫有關之文

化資源，後續應就彰化縣縣定古蹟扇形車庫周圍區域辦理文化資源調查及價值評估

之委託研究案，並將研究成果提送古蹟歷史建築紀念建築審議會參考』。四、本府為

確認彰化扇形車庫國定古蹟指定範圍，業召開專案小組會議，另本縣彰化地政事務

所協助將扇形車庫縣定古蹟定著土地範圍，依都市計畫樁樁位，逕為分割為彰化市

西勢子段過溝子小段132及132-24地號、彰化市彰化段西門子小段369-30及369-32

等四筆地號，並經本府第1屆『彰化縣古蹟、歷史建築、聚落建築群、紀念建築、

史蹟、文化景觀文化資產審議會』109 年度第 2 次會議審議通過提報國定古蹟指定

範圍變更審議案，刻正辦理變更公告事宜，俟完成公告後續向文化部提案申請指定

國定古蹟。」。

正本：彰化縣議會

副本：彰化縣議會李寶銀議員服務處、彰化縣議會葉國雄議員服務處、彰化縣議會吳淑娟議員

服務處、彰化縣議會張欣倩議員服務處、彰化縣議會鄭俊雄議員服務處、彰化縣議會陳

玉姬議員服務處、彰化縣議會陳榮妹議員服務處、彰化縣議會賴清美議員服務處、彰化

縣議會陳一惇議員服務處、彰化縣議會李浩誠議員服務處、彰化縣議會林庚壬議員服務

處、彰化縣議會劉淑芳議員服務處、彰化縣議會郭燕陵議員服務處、彰化縣議會黃正盛

壹、決議案執行情形

2

議員服務處、彰化縣議會陳重嘉議員服務處、本府計畫處（列管號碼：109B00018）、本

縣文化局

臨第2號案     類  別：農  業

動 議 人：鄭俊雄

附 議 人：林茂明、黃俊源、郭燕陵、林宗翰、李寶銀、劉淑芳、黃正盛、陳玉姬、蕭如意、

陳一惇

案  由：建請縣府禁止本縣各機關、學校使用含萊克多巴胺美豬，以維護縣民身心健康案。

大會決議：送縣府研究辦理。

辦理情形：經彰化縣政府109年 10月 23日府農畜字第1090366446號函復：「主旨：有關貴會

建議本府禁止本縣各機關、學校使用萊克多巴胺美豬案，復如說明，請 查照。說

明：一、復貴會第19屆第9、10、11次臨時會臨時動議案臨第2號案。二、行政院

農業委員會業於109年 9月 7日正式公告『乙型受體素(β-agonist)為禁止國內製

造、調劑、輸入、輸出、販賣或陳列之藥品；牛及豬於國外使用萊克多巴胺

(Ractopamine)，不在規範之列』，爰國內不得於動物使用乙型受體素，本府業於 8

月31日函請本縣所轄國中小學一律採用國內在地豬肉、牛肉之生鮮食材，且本縣營

養午餐豬肉生鮮食材限使用CAS標章或溫體豬肉，後續將配合中央政策，依據教育

部修正契約範本，訂定相關罰則進行管控，以維護學童權益。三、本縣推動之

     『彰化健康豬肉』有三大保證，包括『不添加瘦肉精、屠宰符合衛生標準、豬肉來

源合法』，民眾除可在本縣傳統市場共計 22 處專賣店，也能在部分連鎖生鮮超市

     （如全聯、楓康全國各分店）計1,000家購買，其運輸及販售地點全程低溫保鮮，

希望民眾認同在地品牌，踴躍購買國產優質豬肉產品；另本縣抽驗豬隻飼料、血液

及肉品乙型受體素含量結果，108年度共計抽驗359件、109年截至9月底共計抽驗

312件，抽驗結果皆為未檢出，以維護縣民健康，共同創造農民及消費者雙贏局面。

四、目前國內飼養豬隻不得使用萊克多巴胺，而含萊克多巴胺美豬生產成本較低，

一旦開放恐造成國內養豬產業衝擊及不對稱的競爭；本縣衛生局已函文建請衛生福

利部食品藥物管理局遵守自由貿易協定，依互惠原則可進口不含萊克多巴胺之美

豬，透過雙邊貿易進口談判，至養豬場做前端檢驗，入關檢測，不合格即銷毀，禁

止退運。」。

正本：彰化縣議會

副本：彰化縣議會鄭議員俊雄、彰化縣議會林議員茂明、彰化縣議會黃議員俊源、彰化縣議會

郭議員燕陵、彰化縣議會林議員宗翰、彰化縣議會李議員寶銀、彰化縣議會劉議員淑芳、

彰化縣議會黃議員正盛、彰化縣議會陳議員玉姬、彰化縣議會蕭議員如意、彰化縣議會

陳議員一惇、彰化縣衛生局、彰化縣動物防疫所、本府教育處、本府計畫處（列管編號：

109B00017）、本府農業處

3

臨第3號案     類  別：教  育

動 議 人：賴澤民

附 議 人：陳重嘉、賴清美、黃千宴、李浩誠

案  由：本縣109年度暑假共有1萬391位學童領取面額50元的幸福餐券，但據了解本縣4

大超商所販賣之最低額便當為 65 元，餐券不足換取最低額便當，為提升學用餐品

質，建請彰化縣政府提高幸福餐券之面額。

大會決議：送縣府研究辦理。

辦理情形：經彰化縣政府 109 年 11 月 3 日府教體字第 1090366628 號函復：「主旨：有關貴會

     賴議員澤民等建議本府提高幸福餐券之面額，以利學童向配合店家換取合格且足夠

之餐點一案，復如說明，請 查照。說明：「一、依據貴會第19屆第9、10、11次

臨時會臨時動議案第3號案辦理。二、本縣幸福餐券補助對象為低收入戶、中低收

入戶、家庭突發因素及經導師家庭訪視認定（含父母非自願性失業一個月以上、無

薪休假及任一方身殘、身障）等經濟弱勢國中小學生，每人每餐新臺幣（以下同）

50元，本府於109年寒暑假辦理幸福餐券，受惠學生計有中山國小等214校 1萬 391

位，共計補助經費4,620萬元，嘉惠本縣莘莘學子，減輕家長育兒負擔。三、經查

本縣幸福餐券得標廠商，近年來均提供50元面額可兌換55元至60元不等之優惠，

其中全家便利商店股份有限公司及台灣楓康超市股份有限公司提供幸福餐券專屬便

當與套餐，惟學生兌換情形不佳，本處將加強向學生及家長宣傳，鼓勵踴躍兌換。

四、本府已於109年 9月 26日邀集歷年得標廠商及學校代表召開『彰化縣幸福餐券

精進討論會議』，並決議自 110 年寒假起，投標廠商須依據衛生福利部國民健康署

     『每日飲食指南』3大營養素建議比例（蛋白質10-20%、脂質20-30%、醣類『碳水

化合物』50-60%），至少提供三款便當或依現有產品組合搭配成套餐，並納為投標評

選指標之一，以維護學生權益。」。

正本：彰化縣議會

副本：彰化縣議會賴澤民議員服務處、彰化縣議會陳重嘉議員服務處、彰化縣議會賴清美議員

服務處、彰化縣議會黃千宴議員服務處、李浩誠議員服務處、本府計畫處【列管號碼：

109B00019】、本府教育處